
 

 

 

 
C O M U N E  D I  U R B I S A G L I A 

 
PROVINCIA DI MACERATA 

 

 

 

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  24   Del  30-11-2016 

 

Oggetto: VARIAZIONI DI BILANCIO 

 

 

L'anno  duemilasedici il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 21:00, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato, 

a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

GIUBILEO PAOLO 

FRANCESCO 

P FERRANTI LEONARDO A 

BROCCOLO ROBERTO P COLOGNI GIOVANNI P 

PETRINI CASSANDRA P MAGI ALICE P 

CARRADORI DANIELE P ORAZI RITA A 

VISSANI ORIETTA A PIERUCCI FABIO P 

ARRA' CRISTINA P   

 

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   3.  

 

Assessori esterni: 

 

 

Assume la presidenza il Signor GIUBILEO PAOLO FRANCESCO in qualità di SINDACO 

assistito dal Segretario Signor Benassai Vincenzo. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

 

Immediatamente eseguibile N Comunicata ai Capigruppo N 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 30-11-2016 COMUNE DI URBISAGLIA 

 
Pag. 2 

Il PRESIDENTE RELAZIONA sull’assestamento di bilancio. 
Illustra il contenuto delle variazioni con riferimento all’inserimento 

ai capitoli propedeutici agli interventi connessi all’evento del terremoto ( inserimento 
incarichi che si verificheranno entro il 2018 per il terremoto,spese per il personale 
tecnico ed amministrativo con assegnazione in Provincia di Macerata di 216 unità su 
350 complessive. 

Riferisce che il Commissario Errani ha assicurato che la maggior 
parte di questi Tecnici saranno assegnati al Servizio dei piccoli Comuni. 

 Fa inoltre riferimento alle spese per l’autonoma sistemazione a 
sostegno dei privati in relazione alle ordinanze di sgombro ed alle opere di somma 
urgenza con previsione dei relativi costi che vengono inseriti in bilancio ( Centro 
Aggregazione Giovanile, Convento Chiesa, Ex Ospedale ) 

Quanto illustrato rappresenta la gran parte delle variazioni di 
bilancio. 

Per il resto si tratta di piccole variazioni.  
 

Successivamente, 
 
IL CONSIGLIO  COMUNALE                           
 

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, 
predisposto dal competente Ufficio dal quale si rileva la necessità di adottare il 
presente atto; 

 
Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che 

vengono integralmente condivisi, di dover deliberare in merito; 
  
  Visto l'art. 175 del D.Lgvo n. 267 del 18 agosto 2000;          
 
 Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità approvato con atto del 

Consiglio Comunale n. 56 del 17.12.1997, esecutivo ai sensi di legge ed integrato 
con atto del Consiglio Comunale n. 3 del 24.1.1998, esecutivo; 

  
 Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11  del 20.4.2016 ad 

oggetto : “ ESAME ED APPROVAZIONE DEL  BILANCIO DI PREVISIONE ES. FIN. 
2016  E PLURIENNALE 2016-2018 .” 

 
Visti i favorevoli pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sulla 

proposta di atto dal responsabile dell'Ufficio proponente e dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, anche sotto il profilo della copertura finanziaria, resi ai sensi 
dell'art.49 del D. L.gvo n. 267 del 18.08.2000; 

 
Visto il favorevole parere reso dal Revisore del Conto in data 26.11.2016; 
 
Procedutosi a votazione effettuata per alzata di mano con il seguente esito:  

PRESENTI    N.   8 – ASSENTI 3  (VISSANI, FERRANTI, ORAZI) -  VOTANTI     N. 
8,                   
FAVOREVOLI  N.  8 
 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 30-11-2016 COMUNE DI URBISAGLIA 

 
Pag. 3 

DELIBERA                                     
 

- Il documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione forma parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo. 
 
- Di procedere alla variazione  di bilancio del corrente esercizio 2016 ai sensi 
dell'art. 175 del D.Lgvo n. 267 del 18 agosto 2000 mediante le variazioni di cui ai 
prospetti allegati, parti integranti di questo dispositivo, con le risultanze finali meglio 
evidenziate negli allegati prospetti A – B - C) per un importo complessivo: 
-  anno 2016 di €.     294.407,44  
-  anno 2017 di  €     161.790,00  
-  anno  2018 di €. 5.568.000,00 
 
- Di dare atto che con le variazioni disposte con la presente deliberazione viene 
attuata la verifica generale delle  voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di 
riserva,  assicurando  il mantenimento del pareggio di bilancio. 
 
- Di dare atto che le variazioni e gli storni di fondi di cui sopra sono stati eseguiti nel 
rispetto delle somme a destinazione vincolata. 
 
- Di variare conseguentemente il Piano delle Opere Pubbliche, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.9   del  27.04.2016,  in relazione alla 
contabilizzazione in bilancio degli interventi da eseguire su opere pubbliche 
interessate dal sisma del mese di ottobre 2016. 
 
- Di dare atto che tutti i programmi e servizi previsti in sede di bilancio sono in corso 
di attuazione e  vengono regolarmente svolti. 
 
- Di dare atto altresì che è stato adeguato il FCDE (Fondo crediti di Dubbia 
Esigibilità) in relazione alla emissione del ruolo coattivo ici anni dal 2005 al 20111 e 
ruolo coattivo tarsu dal 2008 al 2011  per un importo di €. 101.631,74 -  
l’accantonamento è eseguito a garanzia della stabilità e dell’equilibrio finanziario. 
 
- Di inviare il presente atto al Tesoriere Comunale per le dovute registrazioni. 

 
 
Inoltre,  

in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata votazione 
resa in forma palese, con il seguente esito:  

 
PRESENTI    N.   8 – ASSENTI 3  (VISSANI, FERRANTI, ORAZI) -  VOTANTI     N. 
8,                   
FAVOREVOLI  N.  8 

 
    

DELIBERA 
di renderlo immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma - del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 30-11-2016 COMUNE DI URBISAGLIA 

 
Pag. 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO:                                                 
A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO:                                           
ART.175  T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGVO N. 267/2000         
 
B) MOTIVAZIONE ED ESITO DELL'ISTRUTTORIA:                              
 
 
PREMESSO: 
- che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126; 
- che l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato 
dal D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente 
il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le 
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le 
previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili 
generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni; 
- che il Comune di URBISAGLIA non ha partecipato al periodo di sperimentazione di 
cui all’art. 78 del D.Lgs. 118/2011; 
 
RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal 
D.Lgs. 126/2014, ed in particolare: 

 il  comma 12, secondo cui dal 01.01.2015 gli enti locali di cui all'articolo 2 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 adottano gli schemi bilancio e di 
rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, 
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli 
previsti dal comma 1 del medesimo art. 16, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2016-2018 adottato secondo lo schema 
vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria. Nel 2016, come prima voce 
dell'entrata degli schemi di bilancio autorizzatori annuali e pluriennali è inserito 
il fondo pluriennale vincolato come definito dall'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 
118/2011, mentre nella spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli 
stanziamenti del bilancio annuale e pluriennale; 

 il comma 13, il quale prescrive che il bilancio di previsione relativo all'esercizio 
2016  predisposto secondo lo schema di cui all'allegato 9 al D.Lgs. 118/2011 
sia allegato al bilancio di previsione avente natura autorizzatoria, cioè agli 
schemi previsti dal DPR 194/1996; 

 il comma 14 secondo cui, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano 
gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli 
effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 
CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 
del D.Lgs. 118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni 
e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 118/2011 e la reintroduzione 
della previsione di cassa, che costituirà limite ai pagamenti di spesa, da correlare ai 
vincoli di finanza pubblica, con particolare riferimento agli obiettivi imposti dal patto di 
stabilità interno; 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 30-11-2016 COMUNE DI URBISAGLIA 

 
Pag. 5 

DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione 
finanziario armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la 
spesa; 
 
CONSIDERATO che dal 01.01.2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della 
contabilità finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al 
principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni 
attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili 
con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza; 
 
DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza 
finanziaria, le previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio, sia negli schemi di 
cui al DPR 194/1996 che negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, si 
riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno 
degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e 
all'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi 
evidenziate, limitatamente agli schemi armonizzati, mediante la voce “di cui FPV” 
(Fondo Pluriennale Vincolato); 
 
ATTESO inoltre che, sempre con riguardo agli schemi di bilancio armonizzati, sono 
iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle spese 
di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza 
distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui. 
 
             CHE con delibera di C.C. n.   11  del 20.04.2016 è stato approvato il bilancio 
di previsione 2016,  il bilancio  triennale 2016-2018; 
   

CHE a chiusura dell'esercizio finanziario 2016 si rende necessario procedere 
ad una generale operazione di variazione  del bilancio al fine di formalizzare tutti 
quegli scostamenti che si sono verificati sia in uscita e sia in entrata, rispetto alle 
originarie previsioni di inizio anno. 

 
Precisato a tal proposito che si sono verificate variazioni, esposte in modo 

analitico e dettagliato negli allegati  A – B - C) per un importo complessivo: 
 

-  anno 2016 di €.     294.407,44  
-  anno 2017 di  €     161.790,00  
-  anno  2018 di €. 5.568.000,00 
 

Visto che in relazione alla necessità di assicurare la funzionalità dei vari 
servizi di istituto, per sopravvenute esigenze nel corso dell'esercizio corrente, 
approssimandosene la chiusura e rendendosi necessario una più puntuale verifica di 
tutte le disponibilità finanziarie e delle relative esigenze di spesa,  anche in relazione 
alle conseguenze causate sul territorio  dal sisma del mese di ottobre 2016, si rende 
opportuno provvedere a nuove o maggiori spese alle quali non può farsi fronte 
unicamente con storni, né con prelevamenti dal fondo di riserva; 

 
Visto che per far fronte alle emerse esigenze, sulla scorta degli elementi 

forniti dall'Ufficio, il finanziamento delle maggiori spese può essere assicurato anche 
con le maggiori entrate accertate rispetto a quelle previste nel bilancio del corrente 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 30-11-2016 COMUNE DI URBISAGLIA 

 
Pag. 6 

esercizio, tenuto conto delle variazioni già apportate allo stesso bilancio fino alla data 
odierna; 

   
Visto l'art. 175 del D.Lgvo n. 167 del 18 agosto 2000;          
 
Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità approvato con atto del 

Consiglio Comunale n. 56 del 17.12.1997, esecutivo ai sensi di legge ed integrato 
con atto del Consiglio Comunale n. 3 del 24.1.1998, esecutivo; 

 
C) PROPOSTA:                                                           
 

Sulla base di quanto sopra esposto si propone di deliberare quanto segue: 
 

- Di procedere alla variazione  di bilancio del corrente esercizio  2016 ai sensi 
dell'art. 175 del D.Lgvo n. 267 del 18 agosto 2000 mediante le variazioni di cui ai 
prospetti allegati, parti integranti di questo dispositivo, con le risultanze finali meglio 
evidenziate negli allegati prospetti A – B- e C per un importo complessivo di; 
 
-  anno 2016 di €.     294.407,44  
-  anno 2017 di  €     161.790,00  
-  anno  2018 di €. 5.568.000,00 
 
- Di dare atto che le variazioni e gli storni di fondi di cui sopra sono stati eseguiti nel 
rispetto delle somme a destinazione vincolata. 
 
- Di dare atto che con le variazioni disposte con la presente deliberazione,viene 
attuata la verifica generale delle  voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di 
riserva,  assicurando  il mantenimento del pareggio di bilancio. 
 
 

- Di inviare il presente atto al Tesoriere Comunale per le dovute registrazioni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 30-11-2016 COMUNE DI URBISAGLIA 

 
Pag. 7 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica    
 

 

 

Data: 25-11-2016 Il Responsabile del servizio 

   Benassai Vincenzo 
 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità contabile    
 

 

 

Data: 25-11-2016 Il Responsabile del servizio 

    Pieretti Rosanna 
 

 

Approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE 

  

Il Segretario Comunale 

  

GIUBILEO PAOLO FRANCESCO Dott. BENASSAI VINCENZO 

__________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

prot._____ 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 

questo Comune accessibile al pubblico ( art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69) , per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/200 

Lì            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

 Dott. BENASSAI VINCENZO 

___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  per : 

[ ]  dichiarazione di  immediata eseguibilità ( art. 134 - 4 comma, TUEL  - D-LGS 267 del 

18.08.2000  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( art. 134 - 3 comma, TUEL - D-LGS 237 del 

18.08.2000 i  

Urbisaglia Lì,            

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

 Dott. BENASSAI VINCENZO 

 


